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I. Úvod

Ve své práci se budu zabývat teorií odcizení Karla Marxe, kterou považuji za

humanistické jádro díla tohoto autora.

Chci se na tuto teorii soustředit v období, kdy ji mladý Marx rozvíjí

především kolem roku 1844, tedy v době psaní Ekonomicko-tilosotických

rukopis1\ ačkoliv zastávám názor, že koncept odcizení je pro Marxe zásadním v

průběhu celého jeho tvůrčího života. Teorií odcizení u pozdního Marxe a spory

kolem ní, např. kritikou L. Althussera, se však v práci z důvodu limitu rozsahu

nezabývám.

K překladu a terminologii: na veřejnosti se první a nedokončené vydání

Ekonomicko-tilosotických rukopisů objevilo v ruštině v roce 1927, v roce 1932

pak vyšly verze německé, ruské a francouzské. V češtině vyšel spis poprvé

v pí·ekladu Zbyi1ka Sekala v roce 1961, v roce 1978 pak vyšel druhý překlad

pořízený J. Peškovou a J. Peškem.

V roce 2004 vyšly také ukázky z Rukopisů v rámci publikace knihy E. Fromma

"Obraz člověka u Marxe". V této publikaci byl převzat překlad Peškové a Peška

a upraven Michalem Hauserem. Citace v použité v mé práci jsou ze Sekalova

pl·ekladu. Citáty z novějšího Hauserem upraveného překladu jsem nepoužíval,

vzhledem k tomu, že se jedná o výi1atek, by se totiž v mé práci lišila

terminologie v citátech z větší části prvního rukopisu, který nebyl otištěn ve

Frommově knize a v citátech ze zbytku Ekonomicko- filosofických rukopisů.

V textu práce mnohdy používám pro překlad Marxova výrazu "Produktion"

slova "produkce" místo v minulosti obvyklého českého slova "výroba",

"produkční vztahy" místo "výrobní vztahů" atp. Zde je odůvodnění takového

překladu z pera Michala Hausera:

"Marxl:1v výraz ,Produktion' byl většinou překládán jako ,výroba'. Takový

překlad však dostatečně nevystihuje smysl Marxova termínu. Marx záměrně

nepoužíval výrazů jako ,Herstellung' nebo ,Erzeugung', které svým významem

odpovídají slovu ,výroba', a místo těchto německých výrazú zvolil slovo
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odvozené z latinského slovesa ,produco', jež označuje tvořivou činnost obecně.

Výraz ,produco' má tedy mnohem širší význam než sloveso ,ťabricor', latinský

ekvivalent slovesa , vyráběť. ,Produkce' zahrnuje jak materiální výrobu, tak

vytvál-ení něčeho nemateriálního. Výraz výroba byl pravděpodobně zaveden

kvůli ideologickým požadavkům stalinského výkladu Marxe, redukujícího výraz

pro tvořivou činnost na slovo výroba, slovo odvozené z kořene rob (robský,

robota, robotěz, robotiti, výrazy vztahující se na poddanskou, tj. nucenou práci).

V současné češtině označuje slovo , výroba', materiální práci zpravidla

prLtmyslového charakteru. Marx používá termínu ,Produktion' v mnoha

souvislostech, např. když analyzuje produkční způsoby minulosti, jako bylo

zemědělství nebo lov a sběr, když vykládá vznik ideologie atd ... Termín

, výroba', může vést ke zjevně absurdním spojením: Marx hovoří o ,die

materielle Produktion', aby ji odlišil od ostatních druhů produkce (produkce

idejí, představ, vědomí, sebevědomí apod.). Přeložíme-li slovo ,Produktion'

jako , výrobu', dostáváme sousloví typu duchovní výroba. ,Produktivkratte'

(produktivní nebo produkční síly) zahrnují nejen , Produktionsmittel' (produkční

prostředky), ale také lidské schopnosti, dovednosti, vědomosti, představy a

ideje. Produkční síly jsou závislé na člověku ve všech jeho dimenzích, a

nemusejí proto bezprostředně souviset s materiální výrobou. Podobné je to

s výrazem ,Produktionsverhaltnisse' (produkční vztahy). Tento výraz zahrnuje

jak vztahy v bezprostf·ední produkci výrobkLI, tak i vztahy, které s výrobou

bezprostředně nesouvisí, jako jsou právní nebo tradiční společenské vztahy." 1

Dále v textu používám spíše termín "námezdně pracující" jakožto ekvivalent

pojmu "dělník", který ponechávám jen v citátech- toto slovo vyvolává dnes

spíše asociace člověka pracujícího manuálně a se zvyšováním počtu lidí,

řazených v anglofonních zemích do skupiny "white collar worker", znamená

také redukci významu slova "dělník" oproti tomu, jenž mu přikládal l'v1arx­

"námezdně pracující" znamená v zásadě člověka, který nevlastní životní

1 Fromm. Erich: Obraz člověka u Marxe. nakl. L. Marek. Brno. :2004. s. 150

s

prosti'·edky a jenž je tedy nucen prodávat svou pracovní sílu, aby mohl žít, se

vším, co k tomu patt-í. Do této kategorie by tak spadal napt-. také letecký

dispečer, učitel, zdravotní sestra nebo počítačový operátor. Tyto profese dnes

obvykle lidé v České republice dělnickými nenazývají. Zhruba je možno říci, že

kategorie "námezdně pracující" je ekvivalentní pojmu "zaměstnanec", tak, jak je

dnes používán.

Všechny citáty z anglofonní literatury, která není v dispozici v češtině,

pt-ekládám.

Stručně k obsahu práce a k použité metodologii. Výše zmíněný spis je někdy

známý pod názvem "Pa!·ížské rukopisy". Marx se totiž v říjnu 1843 stěhuje do

Paříže, protože v Německu je jeho práce znemožněna cenzurou, a s Arnoldem

Rugem se rozhodnou vydávat v zahraničí ročenku Deutsch-Franzosische

J ahrblicher.

Pobyt v Paříži je pro Marxův názorový vývoj zásadní. Právě v tomto období

šestadvacetiletý hegeliánskýfdosofa radikální demokrat, kterým je ještě jako

autor spisu "Ke kritice Hegelovy filosofie práva"2
, začíná číst ekonomické práce

Smitha, Ricm·cla a dalších, objevuje novodobý proletariát a proměňuje se

v revolw.:ioná1~e. Právě v této době nazve poprvé Marx sám sebe komunistou.

Výchozí otázkou textu práce je, co se v roce 1844 odehrálo. Jak si tento obrat

můžeme vysvětlit?

Co se týče metody zkoumání této a dalších otázek, souhlasím s Michalem

Lowym, který tvrdí, že k pochopení vývoje tilosotických a politických myšlenek

mladého Marxe je zásadní zasadit jej clo historického a sociálního kontextu:

" ... tento vývoj musí být zasazen clo sociální a historické totality, do níž náleží,

do sociálních rámců, které jej poclmitwvaly, jmenovitě, kapitalistické

společnosti devatenáctého století, hnutí pracující třídy před rokem 1848, neo­

hegeliánské inteligence atd. To neznamená, že Marxovo myšlení bylo pouhým

,odrazem' těchto ekonomických, sociálních a politických podmínek, ale že

c Tento spisje napsán v polovině roku 1843. publikován až v roce 1927.
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neml'tže být vysvětleno, co se týče vzniku, a že mu nemůže být bez těchto socio­

historických analýz co do obsahu ,porozuměno' ... nelze oddělovat Marxovu

teoretickou práci od jeho praktické aktivity, , vědce' od ,politika' ... pátrání po

ekonomických, sociálních atd. základech není druhem komplementární aktivity,

která je vl'tči úkoll'un historika myšlenek vnější, nýbrž je to nezbytná podmínka

porozumění samotnému obsahu, vnitr·ní struktuře a přesnému významu toho, co

je studováno."3

Proto se v práci dotýkám, poté, co věnuji několik kapitol vybraným myslitell'nn

jakožto inspiračním zdrojům Marxe- Schillerovi, Hegelovi a Feuerbachovi,

historického kontextu myšlenkového působení Marxe v Německu a ve Francii.

Dále se ve své práci pokouším zodpovědět otázku, proč by se měl filosof

zabývat ekonomikou, s čímž souvisí otázka, co jsou vlastně produkční vztahy,

jaký mají vliv na odcizení člověka a jaká je souvislost ekonomických,

estetických, psychologických a ontologických aspektl'l odcizení.

V další kapitole se zabývám čtyřmi aspekty odcizení, tak jak je Marx popisuje

v kapitole "Odcizená práce''. Oddíl o penězích považuji za jakési vyvrcholení

Marxovy analýzy a též mu věnuji celou kapitolu.

"Pokud můžeme dostatečně jasně vidět dnešek, můžeme si klást správné otázky

ohledně minulosti," píše žák W. Benjamina, slavný kulturní historik John

Berger4

[…]


odcizení nel·eší- bylo by podle Marxe jen "lepší odměnou otroků" 110 Ten

dokonce tvrdí, že ani Proudhonem navrhovaná rovnost mezd není řešením -

Marxova věta ,,společnost je pak chápána jako abstraktní kapitalista" 111 jako by

pl·edjímala vznik "reálných socialismú''.

Jak jsem již hovohl v úvodu k této práci, snažíme-li nahlédnout myšlení Marxe,

je nutno se současně zamýšlet nad perspektivami člověka a jeho výhledú ve

stoletím jednadvacátém.

Erich Fromm se domnívá, že situace se v některých ohledech dokonce vyostřila:

"Marx mohl stěží pl·edvídat, do jaké míry se věci a okolnosti, jež jsme vytvořil i,

stanou našimi pány. Pravdivost jeho proroctví nedokazuje nic drastičtěji než to,

tox S tímto núzorem se osobni: ztotozlwji. přičem/. nejbližší mi připadú analýza palesti11ského trockisty Tonylw
Clim1 "Stútní kapitalismus v Rusku··. kterú vyšla v roce I 955. Viz stručn>' přehled kritick)'ch marxistických
anal)7 minulého režimu. kter~ pod<'1vú M. 1-!auser v poznúmce ke kniz;: E. Fromma Marxliv koncept člověka na
stranúch 5-X
111

') Marx cituje německého levicového publicistu Schulze. Ten zaprvé hovoří o tom. že chudobu je možno měl"it
ve vztahu k aktuúlním poth:búm. Č'lověk. kter)' se živí jen tukem a ztuchlými rybami není v uzavřené
společnosti. kde mají všichni stejné potf·eby. chudý. Absolutní chudoba tak múže klesat. zatímco relativní
chudoba mi1že vzri'1stat. Marx. K.: Ekonomicko-tilosotické rukopisy. s. 31
1111 Marx. 1\..: Ekonomicko-lilosolické rukopisy. s. 73
111 tamtéi
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že celý rod je dnes zajatcem jaderných zbraní, které sám vytvořil, a politických

institucí, jež rovněž jsou jeho vlastním výtvorem. Vyděšené lidstvo s úzkostí

vyhlíží, zda bude zachráněno z moci věcí, které samo vytvořilo, a zbaveno

zaslepené činnosti byrokracie, kterou si samo zřídilo." 112

Mluvil-li na počátku devadesátých let dvacátého století F. Fukuyama o "konci

dějin'', stává se dnes úetelné, že s pádem stalinských režimů Východního bloku

a s koncem bipolárního uspol·ádání světa takové vyústění zdaleka nenastalo.

Můžeme se domnívat, že svět je dnes naopak méně stabilní. Od roku 2001 se

mluví o "globální a nekonečné válce proti terorismu", v jejímž rámci byl

například proti stávajícímu mezinárodnímu právu okupován Irák.

Jedna miliarda lidí na světě žije za I dolar za den, další miliarda za 2 dolary na

den. Každý den umírají lidé hlady, podvýživou a na snadno léčitelné nemoci. Je

paradoxní, že zárove!l v některých vyspělých zemích je farmářům placeno za to,

že neosejí pole. Globalizované nadnárodní koncerny obcházejí demokracii a

sociální stát, který je zárovei''l demontován. Tento proces je zesílen v chudších

zemích "tl"etího světa'', kterým jsou Mezinárodním měnovým fondem, Světovou

bankou a dalšími podobnými institucemi v rámci "programu strukturálních

přizpl'1sobení" vnucována pravidla neoliberalismu, tedy více volného trhu a

méně sociálních a ekologických výdajů. Ekologické důsledky činnosti člověka

hrozí pl-es stále upozon1ování odborníkli zničením samotných podmínek jeho

existence.

Abychom zahlédli takovéto rozpory současné společnosti, nemusíme se hlásit

k Marxově analýze:

"Západní model Růstu je hluboce nemorální, jeho neetičnost je nenapravitelná ...

za mého mládí se t-íkalo "stará struktura" tomu, kdo jenfúngoval uvnitl" systému,

nikdy se na nic neptal, sloužil rl'1stu moci, bez skrupulí a bez výhrad. Všichni

politici jsou dnes "staré struktury", pouzí funkcionál-i ekonomického růstu,

v úzkém spojení s bavičským mediálním komplexem, který systematicky zastírá

11
" Fromm. Lrich. Obraz človčka u Marxe. sA.l
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rozkol mezi individuální racionalitou a kolektivním šílenstvím. Může dnes

někdo uniknout této mašinérii totálního pokrytectví?" 113

Zelený proud, ke kterému se Václav Bělohradský hlásí, je jeden z mnoha

vzájemně diskutujících proudů nového celosvětového hnutí, které samo sebe

nazývá alterglobalizační nebo antikapitalistické. Toto hnutí je velice pestré a

různorodé- kromě ekologl't zde ml'tžeme najít odboráře či křesťany, proti válečné

aktivisty v USA či imigranty "bez papírl't" ve Francii, chudé pěstitele koky

v Bolívii nebo zapatistické povstalce v Mexiku. 114 Některé myšlenkové proudy,

které jsou součástí tohoto hnutí, se inspirují právě kritikou, kterou vypracoval

Marx, jeden z prvních kritikl't globálního odcizení.

11 ' Bělohradsk). Vúclav: N.:podpof"iljs.:m Stranu z.:kných, ale kauzu. kterou zastupuje. rozhovor v Právu 12.
srpna 2006. s. 16
11 ~ V České republice byly dosud jeho největším projevem v ČR protesty proti zasedání Mezinúrudního
měnového fondu a Světové banky v Praze v zúf"í 2000. Zprávy drtivé většiny etablovaných médii se v<;ak od
počátku soustf-edily na násilí čústi účastníki'1. nikoli napf·. na pi-ednášky a diskuse o stavu globalizovaného světa.
jež probíhaly na aktivisty pof·údaných paralelních ťórcch.
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