Posudek bakalářské práce *H. Schaffke*
Teorie odcizení u mladého Marxe

Do horizontu naší filosofie se pozvolna vrací K. Marx, jak dokazuje nedávné vydání Frommova *Obrazu člověka u K. Marxe* nebo sborník ústeckého ústavu humanitních věd. Kanému Marxovi, před *Ekonomicko-filosofickými rukopisy a Marxovi Ek.-fil. rukopisů*, je věnována také bakalářská práce *H. Schaffke*. Práce se vymezuje proti zneužití K. Marxe v reálném socialismu, který byl do značné míry v rozporu s jeho dílem. E. Fromm jej nazývá státním kapitalismem.

Z úvodní části práce, která se zabývá vlivem dobových idejí na K. Marxe /Teuerbach a Schiller/ je důležitější náčrt myšlenek Fr. Schillera. Autor zde měl vzor v naší literatuře - v článku ze sborníku mezioborové konference k 200. výročí Francouzské revoluce. Díky tomu může doplnit ~~seznam~~ výčet vlivů, které uvádějí E. Fromm nebo H. Marcuse, o novou nezpochybnitelnou položku. Lze dokázat, že některé věty z Ek.-fil. rukopisů jsou ze Schillera opsány. Schiller je prvním kritikem deformace člověka způsobené ^{jednostranným} dělbou práce a) zaměřením na finanční efekt činnosti. V této souvislosti je zajímavý další autorův postřeh, že i u A. Smitha mají lidské vztahy jistý manipulativní rys. Vedle toho má proslavený rukopis *Odcizená práce* /Marcuse mu věnuje v *Reason and Revolution* celou kapitolu/ svůj vzor ve Teuerbachově vzorci, podle něhož lidský výtvar utlačuje svého původce.

Autor se poměrně podrobně zabývá nejen výkladem Marxovy koncepce odcizení, ale i interpretacemi, které dokazují, že deformační vliv kapitálu stále sílí. V teorii odcizení zdaleka nejde o to, že dělník nedostane ~~placenu~~ zaplacenou hodnotu práce, nýbrž své životní náklady. Deformační vlivy kapitálu jsou mnohem obštlřejší a postihují všechny vrstvy obyvatelstva, dokonce v globálním měřítku. To autor dobře naznačuje.

Zde se mi však, že autor mohl zdůraznit význam myšlenky, že zboží vytváří potřebu, které je již u Hegela /"potřeby obraznosti"/ a ještě výrazněji u Polzana /"umělé potřeby"/. Součástí neustálého růstu obchodu a jemu podřazeného průmyslu je vyvolávání nových potřeb. Podle

Marxe se zbavení člověka jeho autentičnosti projevuje nejvíce v prostituci. ~~xxxiixx~~ Zbavování člověka autentičnosti - v práci, v občanském i veřejném životě - je dnes mnohem víc rozšířeno než za Marxových dob.

Možné, že autor mohl více vymezit dva přístupy k Marxovi v neomarxistické literatuře - je to přístup k Marxovi jakož reprezentantu humanistické kritiky kapitálu a jako autoru kapitálu; v druhém případě se Marx jeví jako analytik osudového spoutání lidstva jeho vlastním produktem. Nicméně autor tento rozdíl v přístupu k Marxovi alespoň naznačuje.

Navrhuji ocenit práci druhým stupněm.
srpen 2006

Milan Sobotka
Milan Sobotka